Que ce seul exemple nous dispense d'en apporter beaucoup d'autres, car le plan que nous nous sommes tracé ne nous permet pas de nous appesantir davantage sur ce point. Je ne puis cepen-

dictum Lutheri, qui, ut Ecclesiæ Catholicæ contradiceret, quæ docet semperque docuit excommunicationem cui-cumque viro pio et christiano cavendam esse, tum quoque cum est injusta, tanquam quæ, si non æternæ salutis præsens damnum inferat, præsentissimum tamen adfert secum amittendæ illius periculum, scripsit ille, ex contrario*, docendos esse Christianos, ut excommunicationem diligant potius quam ut metuant. Cui bono autem hæc tam impia sententia, nisi ut contradicendi studium, quo vir miser redundabat, expleret ?

* Artic. [xxiv] per Bullam Leonis [X] damnat. (Iena, t. II, 305.)

DECIMA NOTA

DE SPIRITU MALEDICENTIÆ, PROCACITATIS, IRRISIONIS ET CALUMNIÆ

Decimus character hæreseos est maledicentia, procacitas, spiritus irrisionis et calumniæ. Irrisores, inquit B. Judas in Epistola* ; et D. Bernardus, de hæreticis sui temporis loquens* : « Videte, » inquit, « detractores, videte canes. Irrident nos, quia baptizamus infantes, quod oramus pro mortuis, quod Sanctorum suffragia postulamus. » Ut vero Lutheranos et Calvinianos nostros hoc spiritu

*(Vers. 18.)

* Serm. LXVI, in Cant. Cantic., (§ 9, P. L. t. CLXXXIII, 1098).

dant omettre de citer une parole remarquable de Luther, écrite pour contredire l'Eglise Catholique. Celle-ci enseigne et a toujours enseigné que tout homme pieux et bon chrétien doit éviter l'excommunication, même injuste, parce que, si elle ne fait pas perdre actuellement le salut éternel, elle amène avec soi cependant, un danger très actuel de perdre ce salut. Luther, au contraire, a écrit qu'il faut enseigner aux chrétiens d'aimer l'excommunication, au lieu de la craindre. A quoi rime une opinion aussi impie, sinon à satisfaire le besoin de contredire qui tenait notre malheureux ?

DIXIÈME CARACTÉRISTIQUE

DE L'ESPRIT DE MÉDISANCE, D'INSOLENCE, DE MOQUERIE ET DE CALOMNIE

La dixième caractéristique de l'hérésie, c'est la médisance, l'insolence, l'esprit de moquerie et de calomnie. *Moqueurs*, dit d'eux le bienheureux Jude dans son Eptre ; et saint Bernard, s'exprime ainsi au sujet des hérétiques de son temps : « Voyez ces détracteurs, ces chiens aboyants. Ils se moquent de nous parce que nous baptisons les enfants, que nous prions pour les morts, que nous demandons les suffrages des Saints. »

Pour prouver que nos luthériens et calvinistes sont pleins du

agi probemus, magna non est opus inquisitione. Nam, quod ad Lutherum pertinet, tam petulanter ille et contumeliose causam suam aggressus est, ut Beza non vereatur illi hac in re succensere*. Sed quid Bezæ testimonio indigemus? Habemus reum confitentem se immodeste et scribere et agere, ac eo plane modo qui deceat hominem qui, ut ipse loquitur*, non sit compos sui. Sed, Deus bone, quam impudenter agit cum Summo Pontifice, cum Rege Angliæ, cum universo ordine episcoporum, cum academiis Parisiensi et Lovaniensi*! Minima fere quam in eos vibrat contumelia hæc est, ut « porcos, asinos, Sathanæ satellites stolidissimos, » et cætera id genus appellet (1); idque tam crebro et importune, ut, si ex Operibus ejus contumeliosa quæque detrahas, facile octo scriptorum ejus tomos in unum sis redacturus.